

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: **TODOR**

PRENUMELE: **LIANA**

Postul pentru care candidează: Șef de lucrări

Disciplina: Tehnologia protezei unidentare I, II; Tehnologia protezei parțiale mobilizabile I, II; Sănătate ocupațională a tehnicianului dentar I; Stagiul de abilitați practice I

Poziția în Statul de funcții: 17

Departamentul de Medicină Dentară

Facultatea de Medicină și Farmacie

Gradul didactic actual. Asistent universitar

Poziția în Statul de funcții: 24

Disciplina: Protetică fixă punți I, Protetică fixă punți II, Protetică dentară mobilă, Protetică fixă fantom

Departamentul de Medicină Dentară

Facultatea de Medicină și Farmacie

Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” Timișoara	Medicină Stomatologie	1986-1993	Doctor Medic

2	Universitatea din Oradea	Pedagogie Pregătirea profesorilor	2004-2005	Diplomă master
---	--------------------------	--------------------------------------	-----------	-------------------

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” Timișoara	Stomatologie	1994-2000	Doctor în Stomatologie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” Timișoara	Stomatologie	1994	Medic stagiar
2	Universitatea din Oradea	Propedeutică	1994-1996	Preparator universitar
3	Universitatea din Oradea	Protetică dentară	1996-prezent	Asistent universitar
4	Ministerul Sănătății	Stomatologie Generală	1995-1997	Medic specialist
5	Ministerul Sănătății	Stomatologie Generală	1997-2001	Medic primar
6	Ministerul Sănătății	Protetică dentară	2012	Medic specialist

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1. Lector universitar/șef lucrări

➤ deține titlul științific de doctor; **Realizat/nerealizat**

- a publicat minimum 5 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale; **Realizat/nerealizat**
- a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional; **Realizat/nerealizat**
- a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților; **Realizat/nerealizat**
- să dețină titlul de medic specialist pentru specializările cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății. **Realizat/nerealizat**

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE SPECIFICE

Evaluarea activității didactice și științifice

A. Activitatea didactică și profesională

Cărți și capitol în cărți de specialitate	Punctaj	Punctaj realizat
Tratat în edituri internaționale – coordonator (sub redacția)	24 x nr.tratat	
Capitol în tratat în edituri internaționale – autor unic	6 x nr.capitol	
Capitol în tratat în edituri internaționale – co-autor	6 /nr.coautori x nr. capitol	
Monografie/alte cărți în edituri internaționale – autor unic	18 x monografie	
Monografie/alte cărți în edituri internaționale – coautor	18/nr.coautori x monografie	
Tratat în edituri naționale – coordonator (sub redacția)	12 x tratat	
Capitol în tratat în edituri naționale – autor unic	3 x capitol	
Capitol în tratat în edituri naționale – coautor	3/nr. Coautori x capitol	
Monografie/alte cărți în edituri naționale – autor unic sau prim-autor 1. Liana Todor, Andreea Gabriela Șurtea, „Noțiuni clinice de ocluzie dentară – curs practic pentru studenți” , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0655-7,pp 144, 2011 2. Liana Todor, Andreea Șurtea, Corina Pantea, „Microprotezele dentare, volumul I – curs practic pentru studenți” Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0403-4, pp 143, 2011 3. Liana Todor, „Ocluzologie – curs pentru studenți” , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0369-3, pp 124, 2011 4. Liana Todor, „Motivația, factor condițional al învățării”, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0287-0, pp 87, 2010 5. Liana Todor, Corina Pantea, „Molarul III mandibular” Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0286-0, pp 104, 2010 6. Liana Todor, „Molarul III maxilar”, Editura Imprimeriei de Vest, Oradea, ISBN 978-973-704-118-0, pp 104, 2009	6 x monografie	6x6= 36

Monografie/alte cărți în edituri naționale – co-autor 1. Andreea Șurtea, Liana Todor, Corina Pantea, „Protezele Unidentare - volumul I” Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0287-0, pp 147, 2010	6/nr. coautori x monografie	6/3= 2
--	--------------------------------	------------------

Realizat/nerealizat

B. Activitatea de cercetare

B.1. Articole în extenso publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact), în revistele și volumele unor manifestări științifice indexate în alte BDI:

Tip articol	Punctaj	Punctaj realizat
articol în revista BDI neindexată ISI Todor L., Popovici R.A., Todor S.A., Matei R.I., Ciavoi G., Coroi M.C., Todor P.C., Cuc A., Porumb A., Study concerning the eruption of third maxillary molar, <i>Medicine in Evolution</i>, vol XXIII, no. 3, Timișoara, ISSN 2065-376X, 2017, pp345-349 - Stana A.H., Porumb A., Stana O.L., Ciobanu G., Balean O., Ciobanu C.G., Ratiu C., Todor L., Cyst maxillary treatment, <i>Medicine in Evolution</i>, vol XXIII, no. 3, Timișoara, ISSN 2065-376X, 2017, pp304-309 Todor L., Rusu L.C., Tudor A., Todor S.A., Țig I.A., Dalai C., Ciavoi G., Todor B.I., Study concerning the inclusion of the mandibular wisdom tooth, <i>Medicine in Evolution</i>, vol XXIII, no. 2, Timișoara, ISSN 2065-376X, 2017, pp237-241 - Dalai C.E., Matei R.I., Cuc A., Tirb A., Todor L., Șipos L., Dalai C., Ciavoi G., Statistical study on aesthetics, functionality, prophylaxis – triad in dental therapy performed by metal-ceramic works without affecting the marginal periodontium, <i>Medicine in Evolution</i>, vol XXIII, no. 2, Timișoara, ISSN 2065-376X, 2017, pp227-231 - Cuc A., Todor L., Dalai C., Dima R., Iova G., Popovici R.A., Ciavoi G., Canine ectopia – a consequence of the loss of temporary teeth, <i>Medicine in Evolution</i>, vol XXIII, no. 2, Timișoara, ISSN 2065-376X, 2017, pp223-226 - Ciavoi G., Bechir A., Tig I., Porumb A., Todor B.I., Todor S.A., Dalai C., Todor L., Changing the employee’s attitude towards the client following dental bleaching procedures, <i>Medicine in Evolution</i>, vol XXIII, no. 2, Timișoara, ISSN 2065-376X, 2017, pp217-222 - Matei R., Todor L., Porumb A., Ciavoi G., Todor B., Dalai C., Tofan S.A., Teodorescu E., Composite layering enameloplasty in unilateral upper incisor anodontia - a case report, <i>Medicine in Evolution</i>, vol XXIII, no. 2, Timișoara, ISSN 2065-376X, 2017, pp212-216 - Porumb A., Todor L., Popovici R.A., Rusu L.C., Ciavoi G., Matei R., Ratiu C., Tig I., Personal studies and researches regarding the learning of teeth morphology of the students at Dental Medicine, <i>Medicine in Evolution</i>, vol XXIII, no. 2, Timișoara, ISSN 2065-376X, 2017, pp197-200 - Todor B.I., Vaida L., Scroboță I., Ciavoi G., Berechet D., Matei	1	23x1= 23

R., Lucan A., Todor L., Evaluation of the Efficacy of Dental Prophylaxis Methods Applied to School Children from a Rural Disadvantaged Area, <i>Medicine in Evolution</i>, vol XXIII, no. 2, Timișoara, ISSN 2065-376X, 2017, pp181-190 10. Țig I.A., Porumb A., Ciavoi G., Todor L., Complete oral rehabilitation, compromise between prosthetic plan and patient budget, <i>Medicine in Evolution</i>, vol XXIII, no. 2, Timișoara, ISSN 2065-376X, 2017, pp148-155 11. Popovici R.A., Podariu A.C., Rusu L.C., Porumb A., Todor L., Motoc O., Levai M.C. Leadership in dental health services <i>Medicine in Evolution</i>, vol XXII, no. 4, Timișoara, ISSN 2065-376X, 2016, pp585-594 12. Porumb A., Rațiu C., Todor L., Ignat-Romanul I., Ciavoi G., Tofan S. A., Popovici R. A., „The importance of the digital photography as complementary examination in orthodontics”, <i>Medicine in Evolution</i>, vol XXII, no. 3, Timișoara, ISSN 2065-376X, 2016, pp427-434 13. Ciavoi G., Țig I., Dalai C., Porumb A., Todor L., Dalai C., Matei R., Popovici R. A., Todor S., „Oro-dental health education in primary classes”, <i>Medicine in Evolution</i>, vol XXII, no. 3, Timișoara, ISSN 2065-376X, 2016, pp435-438 14. Todor L., Porumb A., Ciavoi G., Matei R., Dalai C., Popovici R. A., Rusu L., Tofan S. A., Todor S. A., „Coronary morphological study of lower wisdom tooth”, <i>Medicine in Evolution</i>, vol XXII, no. 3, Timișoara, ISSN 2065-376X, 2016, pp444-448 15. Todor Liana, Todor Sergiu Andrei, Matei Ruxandra Ilinca, Porumb Anca, „Periodontal diseases caused by local irritation factors”, <i>Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară</i>, vol XIV/B, ISSN 2065-3484, 2015, pp489-494 16. Porumb Anca, Rațiu Cristian, Todor Liana, Romanul Ioana, Matei Ruxandra Ilinca, „The assessment of radioactive pollution in the occurrence of structural dental abnormalities”, <i>Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară</i>, vol XIII/B, ISSN 2065-3484, 2015, pp423-428 17. Matei Ruxandra, Liana Todor, Diana Berechet, Anca Porumb, „Ocular/eye protection for students during dental practice”, <i>Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară</i>, vol XIV/B, ISSN 2065-3484, 2015, pp303-308 18. Ruxandra Matei, Anca Porumb, Ramona Amina Popovici, Liana Todor, „Microscopic esthetics of composite-enamel interface”, <i>Medicine in Evolution</i>, vol XXI, nr. 3, Timișoara, ISSN 2065-376X, 2015, pp528-532 19. Liana Todor, Anca Porumb, Ramona Amina Popovici, Ruxandra Matei, „Imagistics aspects concerning the inclusion of the maxillary third molar”, <i>Medicine in Evolution</i>, vol XXI, nr. 3, Timișoara, ISSN 2065-376X, 2015, pp533-537		
---	--	--

20. Anca Porumb, Liana Todor, Ruxandra Matei, Gabriela Ciavoi, Camelia Dalai, Ioan Țig, Ramona Amina Popovici, „The assesment of imagistic exploration in ortodontics”, <i>Medicine in Evolution</i>, vol XXI, nr. 3, Timișoara, ISSN 2065-376X, 2015, pp551-555 21. Todor Liana, Todor Sergiu Andrei, „The effects of ethyl alcohol on the oral cavity”, <i>Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară</i>, vol XIII/B, ISSN 2065-3484, 2014, pp251-254 22. Todor Liana, „Eruption of the upper wisdom tooth among the young people of Oradea”, <i>Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară</i>, vol XI/B, ISSN 2065-3484, 2012, pp267-274 23. Todor Liana, „Morbidity of the upper wisdom tooth”, <i>Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară</i>, vol XI/B, ISSN 2065-3484, 2012, pp275-282		
articol ISI cu IF<1 1. A. Almasi, Anca Porumb, Angela Codruta Podariu, Liana Todor, S. Al. Tofan, Ramona Amina Popovici, <i>The Effects of Nanofillers on Composite Materials Mechanical Properties</i>, <i>Revista de chimie</i>, ISSN 0034-7752 Vol. 68, no. 1, January, 2017, pp192-199 2. Ramona Amina Popovici, Liana Todor, Octavia Balean, Ovidiu Motoc, Angela Codruța Podariu, <i>Assessment of the Effects of Several Products of Dental Use After Tropical Administration to Different Mice Strain</i>, <i>Revista de chimie</i>, ISSN 0034-7752 Vol. 68, no. 2, February, 2017, pp424-426 3. Ioana Scrobota, Gr. Baciut, Roxana Buzatu, Camelia Szuhaneck, Liana Todor, S.V. Vlad, P. Bolfa, H. Calniceanu, <i>Oxidative Stress Markers in Chemically Induced Oral Premalignant Lesions</i>, <i>Revista de chimie</i>, ISSN 0034-7752 Vol. 68, no. 6, June, 2017, pp1211-1215	3	3x3=9
articol ISI cu IF≥1	5	

B.2. Studii publicate în rezumat în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact) sau în reviste și volumele unor manifestări științifice cu ISBN/ISSN:

Tip rezumat	Punctaj	Punctaj realizat
Rezumat în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact)	0,25	
Rezumat în reviste/volumele unor manifestări științifice cu ISBN/ISSN 1. Liana Todor, Adrian Almași, Anca Porumb, Cristian Rațiu, Ruxandra Matei, <i>In vitro study of structure and adhesive interface in direct restauration with nanocomposite materials</i>, International Seminar on Biomaterials and Regenerative Medicine BIOREMED 2017, 5-7 october 2017, Timișoara, abstract book vol 1 2017 ISSN 2601-0372, p 167	0,10	85x0,1=8,5

2. Cristian Rațiu, Ruxandra Matei, Liana Todor, Adrian Almași, Ioniță Chiculiță, Anca Porumb, <i>Dental composite – physical and mechanical properties determination and value. A critical review</i>, International Seminar on Biomaterials and Regenerative Medicine BIOREMED 2017, 5-7 october 2017, Timișoara, abstract book vol 1 2017 ISSN 2601-0372, p 113 3. Ruxandra Matei, Liana Todor, Ioniță Chiculiță, Anne-Marie Rauten, Anca Porumb, <i>Tensile testing experimental models for measuring the adhesion strength of dental composite – a critical review</i>, International Seminar on Biomaterials and Regenerative Medicine BIOREMED 2017, 5-7 october 2017, Timișoara, abstract book vol 1 2017 ISSN 2601-0372, p 112 4. A. Porumb, R. Matei, S. Cavalu, R.A. Popovici, L. Todor, <i>The glass ionomer reinforced with silver-polymer in choosing the teeth extracted for orthodontic purpose: a case study</i>, International Seminar on Biomaterials and Regenerative Medicine BIOREMED 2017, 5-7 october 2017, Timișoara, abstract book vol 1 2017 ISSN 2601-0372, p 111 5. Liana Todor, Sergiu Andrei Todor, Albinița Cuc, Gabriela Ciavoi, <i>Refacerea morfologiei dinților frontali superiori în cazul atrofiei dentare. Prezentare de caz.</i>, Al XV-lea Simpozion Național de Morfologie Microscopică cu participare internațională, 24-27 mai 2017, volum de rezumate, ISBN 978-973-106-292-1, p82 6. Anca Porumb, Ruxandra Matei, Liana Todor, <i>Tratamentul unei anomalii morfologice dentare de tip dens in dente – o provocare</i>, Al XV-lea Simpozion Național de Morfologie Microscopică cu participare internațională, 24-27 mai 2017, volum de rezumate, ISBN 978-973-106-292-1, p74 7. Ruxandra Matei, Liana Todor, Anca Porumb, <i>Stratificare versus inserare tip „bulk” a compozitelor dentare – aspecte de morfologie microscopică interfacială</i>, Al XV-lea Simpozion Național de Morfologie Microscopică cu participare internațională, 24-27 mai 2017, volum de rezumate, ISBN 978-973-106-292-1, p50 8. Mihaela Cristiana Coroi, Emmanuela Apopei, Cosmina Lazar, Amine Bakraoui, Larisa Holhos, Liana Todor, <i>Eyelid and conjunctival tumors</i>, Al XV-lea Simpozion Național de Morfologie Microscopică cu participare internațională, 24-27 mai 2017, volum de rezumate, ISBN 978-973-106-292-1, pp20-21 9. Gabriela Ciavoi, Ioan Țig, Camelia Dalai, Ruxandra Matei, Ciprian Dalai, Anamaria Bechir, Liana Todor, <i>Aspecte histopatologice și nivelul stresului oxidativ la pacienții cu leziuni carioase simple</i>, Al XV-lea Simpozion Național de Morfologie Microscopică cu participare internațională, 24-27 mai 2017, volum de rezumate, p104 10. Albinița Cuc, Gabriela Ciavoi, Liana Todor, <i>Agenezia bilaterală de canin superior – caz clinic</i>, Al XV-lea Simpozion Național de Morfologie Microscopică cu participare internațională, 24-27 mai 2017, volum de rezumate, ISBN 978-973-106-292-1, p107 11. Liana Todor, Gabriela Ciavoi, Ioana Scrobotă, Bianca Ioana Todor, Țig Ioan Andrei, Laura Cristina Rusu, Anca Tudor, Sergiu Andrei Todor, <i>Studiu statistic privind incluzia molarului de minte</i>		
--	--	--

<i>mandibular</i>, Medicine in Evolution volume XXIII, nr. 1, Supplement 2017, Timișoara, ISSN 2065-376X, pp 16 12. Ciavoi Gabriela, Bechir Anamaria, Țig Ioan, Dalai Camelia, Porumb Anca, Todor Liana, Todor Sergiu, <i>Schimbarea atitudinii angajatului față de client după proceduri de albire dentară</i>, Medicine in Evolution volume XXIII, nr. 1, Supplement 2017, Timișoara, ISSN 2065-376X, pp 10 13. Cuc Albinița, Ciavoi Gabriela, Todor Liana, Dalai Ciprian, Dima Raluca, Iova Gilda, <i>Ectopia de canin – consecință a compromiterii zonei de sprijin</i>, Medicine in Evolution volume XXIII, nr. 1, Supplement 2017, Timișoara, ISSN 2065-376X, pp 10-11 14. Dalai Camelia, Matei Ruxandra, Cuc Albinița, Tirb Alina, Ciavoi Gabriela, Todor Liana, Șipoș Lucian, Dalai Ciprian, <i>Studiu statistic privind estetica, funcționalitatea, profilaxia – triada în terapia stomatologică realizată prin lucrări metalo-ceramice fără afectarea parodonțiului marginal</i>, Medicine in Evolution volume XXIII, nr. 1, Supplement 2017, Timișoara, ISSN 2065-376X, pp 11-12 15. Anca Porumb, Liana Todor, Ramona Amina Popovici, Laura Cristina Rusu, Ciavoi Gabriela, Ruxandra Matei, Rațiu Cristian, Țig Ioan, <i>Studii și cercetări personale privitoare la învățarea morfologiei dinților la studenții de la medicină dentară</i>, Medicine in Evolution volume XXIII, nr. 1, Supplement 2017, Timișoara, ISSN 2065-376X, pp 19-20 16. Ruxandra Matei, Liana Todor, Anca Porumb, Eliza Seche, Gabriela Ciavoi, Camelia Dalai, Elina Teodorescu, <i>Tehnici adezive utilizate în tratamentul complex odonto-ortodontic – tehnica stratificării</i>, Medicine in Evolution volume XXIII, nr. 1, Supplement 2017, Timișoara, ISSN 2065-376X, pp 23-24 17. Ioan Andrei Țig, Anca Porumb, Gabriela Ciavoi, Liana Todor, <i>Reabilitarea orală completă, compromis între planul protetic și bugetul pacientului</i>, Medicine in Evolution volume XXIII, nr. 1, Supplement 2017, Timișoara, ISSN 2065-376X, pp 25-26 18. Bianca Ioana Todor, Ligia Vaida, Liana Todor, Bianca Staniș, Alexandra Lucan, <i>Studiu asupra eficienței metodelor de profilaxie oro-dentară aplicate la copii cu vârste cuprinse între 5 și 15 ani, într-o zonă din Apuseni</i>, Medicine in Evolution volume XXIII, nr. 1, Supplement 2017, Timișoara, ISSN 2065-376X, pp 26-27 19. Mihaela Cristiana Coroi, Larisa Gorgoș, Nyc Rayed, Liana Todor, <i>Our first results in treating corneal lesion with Cacicol</i>, The Xth Regional Conference of Ophthalmology with international participation, 20-22 aprilie 2017, Timișoara, Ed. Eurostampa ISSN 2247-0646, volum de rezumate, p 29, 2017 20. Gabriela Ciavoi, Ioan Țig, Camelia Dalai, Liana Todor, Anca Porumb, <i>Tatuajul cavității orale în scop estetic</i>, Denta Orădeana - congres de medicină dentară, Oradea 10-12 martie 2017, Editura Universitatii din Oradea, ISSN 2393-1906, vol rezumate, pp. 29, 2017 21. Liana Todor, Cristina Adriana Dehelean, Iulia Panzaru, Mugar Popescu, Ovidiu Motoc, Sergiu Andrei Todor, Sergiu Alexandru Tofan, Ramona Amina Popovici, Laura Cristina Rusu, „<i>Study assessing the toxicity of sodium hypochlorite used in endodontic treatments</i>”,		
--	--	--

Biomed 2016, conference programme & abstract volume, S.C. Andor Tipo S.R.L.- Editura Printech, ISSN 2069-0193, pp125-126, 2016 22. Ovidiu Motoc, Laura-Cristina Rusu, Cristina Adriana Dehelean, Iulia Panzaru, Angela Codruta Podariu, Codrina Mihaela Levai, Liana Todor, Ramona Amina Popovici, <i>Toxicological activity of eugenol, preliminary study</i>, Biomed 2016, conference programme & abstract volume, S.C. Andor Tipo S.R.L.- Editura Printech, ISSN 2069-0193, pp111, 2016 23. Mihaela Cristiana Coroi, Gabriela Muțiu, Luminița Șipoș, Laura Georgescu, Liana Todor, „<i>In vivo histopathological examination of the retina</i>”, Bulletin of Romanian Society for Cell Biology no. 44, „Vasile Goldiș” University Press Arad, ISSN 1584-5532, pp46, 2016 24. Roxana Marian-Bogdan, Radu-Gabriel Lache, Liana Todor, „<i>Recall-ul de 1 an al condensării verticale la cald</i>”, Medicine in Evolution volume XXII, nr. 1, Supplement, Timișoara, ISSN 2065-376X, pp46-47, 2016 25. Balint Ana Maria, Porumb Anca, Todor Liana, Popoviciu Ramona Amina, <i>Interrelația dintre obiceiurile alimentare și caria dentară la copii</i>, Medicine in Evolution volume XXII, nr. 1, Supplement, Timișoara, ISSN 2065-376X, pp 27-28, 2016 26. Liana Todor, Anca Porumb, Ruxandra Matei, Camelia Dalai, Gabriela Ciavoi, Ramona Amina Popovici, Sergiu Andrei Todor, <i>Studiu morfologic al molarului de minte inferior</i>, Medicine in Evolution volume XXII, nr. 1, Supplement, Timișoara, ISSN 2065-376X, pp 29-30, 2016 27. Ciavoi Gabriela, Țig Ioan, Dalai Camelia, Porumb Anca, Todor Liana, Dalai Ciprian, Popoviciu Ramona Amina, Todor Sergiu, <i>Educația pentru sănătate oro-dentară la elevii din clasele primare</i>, Medicine in Evolution volume XXII, nr. 1, Supplement, Timișoara, ISSN 2065-376X, p 29, 2016 28. Porumb Anca, Rațiu Cristian, Todor Liana, Ignat-Romanul Ioana, Ciavoi Gabriela, Popoviciu Ramona Amina, <i>Importanța fotografiei digitale ca examinare complementară în ortodonție</i>, Medicine in Evolution volume XXII, nr. 1, Supplement, Timișoara, ISSN 2065-376X, p 31, 2016 29. Todor Liana, Muțiu Gabriela, Matei Ruxandra Ilinca, <i>Coronary morfological study of upper wisdom tooth</i>, Acta Medica Marisiensis, volume 62, supplement 3, Tîrgu Mureș, ISSN: 2068 – 3324, p43, 2016 30. Todor Liana, Muțiu Gabriela, Coroi Mihaela Cristiana, <i>Root morphology aspects of the maxillary third molar</i>, Acta Medica Marisiensis, volume 62, supplement 3, Tîrgu Mureș, ISSN: 2068 – 3324, p43, 2016 31. Ruxandra Matei, Camelia Dalai, Liana Todor, Anca Porumb, „		
--	--	--

<i>Utilizarea dispozitivelor optice de mărire a vizibilității câmpului de lucru</i>”, Denta Orădeana - congres de medicină dentară, Oradea 11-13 martie 2016, Editura Universitatii din Oradea, ISSN 2393-1906, vol rezumate, pp. 36, 2016 32. Ana Negrițu, Anca Porumb, Liana Todor „, <i>Clinic și radiologic în anomaliile dentare de număr în minus</i>”, Denta Orădeana - congres de medicină dentară, Oradea 11-13 martie 2016, Editura Universitatii din Oradea, ISSN 2393-1906, vol rezumate, pp. 39, 2016 33. Ciprian Dalai, Camelia Dalai, Liana Todor, Dan Bonta, <i>considerații clinice asupra protezelor parțiale adezive</i>, Denta Orădeana - congres de medicină dentară, Oradea 11-13 martie 2016, Editura Universitatii din Oradea, ISSN 2393-1906, vol rezumate, pp. 45, 2016 34. Ruxandra Matei, Gabriela Ciavoi, Liana Todor, Dan Bonta, <i>Tratamentul afecțiunilor parodonțiului marginal în timpul gravidității</i>, Denta Orădeana - congres de medicină dentară, Oradea 11-13 martie 2016, Editura Universitatii din Oradea, ISSN 2393-1906, vol rezumate, pp. 46-47, 2016 35. Anca Porumb, Ruxandra Matei, Liana Todor, Dan Bonta, <i>Profilaxia cariei prin sigilarea dentară</i>, Denta Orădeana - congres de medicină dentară, Oradea 11-13 martie 2016, Editura Universitatii din Oradea, ISSN 2393-1906, vol rezumate, pp. 47-48, 2016 36. Camelia Dalai, Lucian Șipoș, Liana Todor, Ioan Țig, Dalai, Cristina Ciobanu, Ruxandra Matei, Mihaela Pogan, Gabriela Ciavoi, „<i>Caracteristicile principiului parodonto-profilactic în realizarea protezelor parțiale fixe</i>”, Denta Orădeana - congres de medicină dentară, Oradea 11-13 martie 2016, Editura Universitatii din Oradea, ISSN 2393-1906, vol rezumate, pp. 48-49, 2016 37. Gabriela Ciavoi, Mihaela Pogan, Albinița Cuc, Liana Todor, Ruxandra Matei, Camelia Dalai, „<i>Adolescenții și estetica dentară</i>”, Denta Orădeana - congres de medicină dentară, Oradea 11-13 martie 2016, Editura Universitatii din Oradea, ISSN 2393-1906, vol rezumate, pp. 54-55, 2016 38. Porumb Anca, Popoviciu Ramona-Amina, Todor Liana, Matei Ruxandra, Ciavoi Gabriela, Țig Ioan, Dalai Camelia, <i>Rolul explorărilor imagistice în ortodonție</i>, Medicine in Evolution volume XXI, nr. 3, Supplement, Timișoara, ISSN 2065-376X, p 17, 2015 39. Ruxandra Matei, Anca Porumb, Liana Todor, <i>Estetica mocosopică a interfeței compozit smalț</i>, Medicine in Evolution volume XXI, nr. 3, Supplement, Timișoara, ISSN 2065-376X, p 18, 2015 40. Liana Todor, Anca Porumb, Ruxandra Matei, <i>Aspecte radiologice privind incluzia molarului trei maxilar</i>, Medicine in Evolution volume XXI, nr. 3, Supplement, Timișoara, ISSN 2065-376X, p 19, 2015		
---	--	--

41. Ruxandra Matei, Diana Berechet, Liana Todor, „<i>Studiu-anchetă asupra protecției oculare la studenți în timpul manopereleor terapeutice dentare</i>”, Denta Orădeana - congres de medicină dentară, Oradea 13-15 februarie 2015, Editura Universitatii din Oradea, ISSN 2393-1906, vol rezumate, pp. 40-41, 2015 42. Liana Todor, Ruxandra Matei, „<i>Importanța examenului oncologic preventiv în cabinetul de stomatologie</i>”, Denta Orădeana - congres de medicină dentară, Oradea 13-15 februarie 2015, Editura Universitatii din Oradea, ISSN 2393-1906, vol rezumate, pp. 43-44, 2015 43. Liana Todor, „<i>Incluzia molarului de minte maxilar</i>”, Denta Orădeana - congres de medicină dentară, Oradea 13-15 februarie 2015, Editura Universitatii din Oradea, ISSN 2393-1906, vol rezumate, pp. 45-46, 2015 44. Liana Todor, Denisa Penyacsek, „<i>Utilizarea pivoturilor din fibre de sticlă în terapia protetică</i>”, Denta Orădeana - congres de medicină dentară, Oradea 13-15 februarie 2015, Editura Universitatii din Oradea, ISSN 2393-1906, vol rezumate, pp. 46-47, 2015 45. Liana Todor, Bernadette Mile, „<i>Retratamentul endodontic în parodontopatii apicale cronice</i>”, Denta Orădeana - congres de medicină dentară, Oradea 13-15 februarie 2015, Editura Universitatii din Oradea, ISSN 2393-1906, vol rezumate, pp. 47-48, 2015 46. Liana Todor, „<i>Considerații patologice ale molarului de minte</i>”, Denta Orădeana - congres de medicină dentară, Oradea 13-15 februarie 2015, Editura Universitatii din Oradea, ISSN 2393-1906, vol rezumate, pp. 48-49, 2015 47. Liana Todor, „<i>Studiul morfologic al molarului de minte superior</i>”, Denta Orădeana - congres de medicină dentară, Oradea 13-15 februarie 2015, Editura Universitatii din Oradea, ISSN 2393-1906, vol rezumate, pp. 49-50, 2015 48. Liana Todor, Jessica Cherecheș, „<i>Protezarea fixă în distrucții mari osoase</i>” - prezentare de caz. Denta Orădeana - congres de medicină dentară, Oradea 13-15 februarie 2015, Editura Universitatii din Oradea, ISSN 2393-1906, vol rezumate, pp.51, 2015 49. Liana Todor, Andreea Șurtea, „<i>Sigilarea dinților - necesitate sau obligativitate</i>”, Denta Orădeana - congres de medicină dentară, Oradea 13-15 februarie 2015, Editura Universitatii din Oradea, ISSN 2393-1906, vol rezumate, pp. 58-59, 2015 50. Liana Todor, Andreea Șurtea, „<i>Tratamentul parodontal în timpul sarcinii</i>”, Denta Orădeana - congres de medicină dentară, Oradea 13-15 februarie 2015, Editura Universitatii din Oradea, ISSN 2393-1906, vol rezumate, pp. 60-61, 2015 51. Liana Todor, Andreea Șurtea, „<i>Punțile dentare adezive - considerații clinice</i>”, Denta Orădeana - congres de medicină dentară, Oradea 13-15 februarie 2015, Editura Universitatii din Oradea, ISSN 2393-1906, vol rezumate, pp. 61-62, 2015 52. Liana Todor, „<i>Motivation in learning activities for students</i>”, Simpozionul Internațional „Universul Științelor” ed. a V-a, Iași 7.09.2014, ISSN 2285-8407, Ed. PIM - Iași, 2014, pp.469-473		
---	--	--

53. Liana Todor, „<i>Reconstituirea directă corono-radiculară cu ajutorul pivoturilor din fibră de sticlă</i>”, Denta Orădeana - congres de medicină dentară, Oradea 18-20 octombrie 2012, Editura Universitatii din Oradea, ISBN 978-606-10-0932-9, vol rezumate, pp 73-74. 54. Liana Todor, Corina Pantea, Ioan Pantea, „<i>Raportul de aur - legătura dintre medicină și artă</i>”, Denta Orădeana - congres de medicină dentară, Oradea 18-20 octombrie 2012 ,Editura Universitatii din Oradea, ISBN 978-606-10-0932-9, vol rezumate, pp 75-76. 55. Anca Porumb, Ioana Ignat-Romanul, Ligia Vaida, Camelia Dalai, LianaTodor, Țig Ioan, „<i>Anomalii dentare de structură la un lot de 594 copii din zona Ștei, județul Bihor</i>”, Denta Orădeana - congres de medicină dentară, Oradea 18-20 octombrie 2012, Editura Universitatii din Oradea, ISBN 978-606-10-0932-9, vol rezumate, pp. 56-57. 56. Mihai Ștefan Benchea, Bianca Maria Staniș, Liana Todor, <i>Principiul funcțional, mecanic și profilactic în restaurarea fixă</i>, Denta Orădeana - congres de medicină dentară, Oradea 18-20 octombrie 2012, Editura Universitatii din Oradea, ISBN 978-606-10-0932-9, vol rezumate, pag. 12. 57. Liana Todor, „<i>Morfologia molarului trei mandibular</i>”, Simpozionul Internațional „Universul Științelor” ed. a III-a, Iași 8.09.2012, ISSN 2285-8407, Ed. PIM - Iași, 2012, pp. 854-857 58. Ioan Pantea, Corina Pantea, Liana Todor, <i>Estetica zâmbetului – componente dento-faciale</i>, Analele Universității din Oradea, fascicula Arte Vizuale, vol.VIII, ISSN 1584-6059, pp 121-124, 2012 59. Ioan Pantea, Corina Pantea, Liana Todor, <i>Artă și știință în estetica fațetării ceramice</i>, Analele Universității din Oradea, fascicula Arte Vizuale, vol.VIII, ISSN 1584-6059, pp 125-128, 2012 60. Liana Todor, Corina Pantea, Ioan Pantea, Rodica Pop, „<i>Psihogeneza motivelor învățării la studenți</i>”, Sesiunea Anuala de Comunicari Stiintifice cu participare internationala EDUCATIA PENTRU TOTI - O SCOALA PENTRU FIECARE ,Oradea 26-28mai 2011 ,Editura Universitatii din Oradea ,ISSN 1224-6239 ,vol rezumate, pp 26-27. 61. Liana Todor, Rodica Pop, Corina Pantea, Ioan Pantea, „<i>Motivația și performanța – optimul motivațional în învățământul superior</i>” Sesiunea Anuala de Comunicari Stiintifice cu participare internationala EDUCATIA PENTRU TOTI - O SCOALA PENTRU FIECARE, Oradea 26-28 mai 2011, Editura Universitatii din Oradea, ISSN 1224-6239,vol rezumate, pp 27-28 62. Liana Todor, Corina Pantea, Ioan Pantea, „<i>Estetica dentară, mit sau magie</i>”, Analele Universității din Oradea, fascicula Arte Vizuale, vol.VIII, ISSN 1584-6059, pp 212-215, 2011 63. Corina Pantea, Liana Todor, Ioan Pantea, „<i>Estetica punților și materialele biocompatibile</i>”, Analele Universității din Oradea, fascicula Arte Vizuale, vol.VIII, ISSN 1584-6059, pp 206-211, 2011 64. Liana Todor, Corina Pantea, „<i>Clinical consideration of the adhesiv dental bridges</i>” Zilele Medicale Orădene, noiembrie 2011, volum de rezumate, pg. 67 65. Liana Todor, Corina Pantea, „<i>Sealing of the dental enamel</i>		
--	--	--

<i>fissure – necessity or obligativity</i>” Zilele Medicale Orădene, noiembrie 2011, volum de rezumate, pg. 67 66. Liana Todor, Corina Pantea, „<i>Temporary crowns made in dental office, the advantages of immediatly reconstructions</i>” Zilele Medicale Orădene, noiembrie 2011, volum de rezumate, pg. 68 67. Liana Todor, Corina Pantea, „<i>The parodontal treatment in pregnancy</i>” Zilele Medicale Orădene, noiembrie 2011, volum de rezumate, pg. 68 68. Liana Todor, Corina Pantea, Ioan Pantea, „<i>Aspecte privind estetica dento-facială</i>”, Analele Universității din Oradea, fascicula Arte Vizuale, vol.VII, ISSN 1584-6059, pp 131-141, 2010 69. Liana Todor, Corina Pantea, Adriana Țenț, „<i>Aspecte privind patologia molarului III maxilar</i>”, Zilele Medicale Orădene, Ediția a XIX-a, 2010, volum de rezumate ISSN 1844-9530, pp 203 70. Liana Todor, Anca Porumb, C. Porumb, Corina Pantea, „<i>Incluzia Molarului de minte</i>”, Zilele Medicale Orădene, Ediția a XIX-a, 2010, volum de rezumate ISSN 1844-9530, pp 205 71. Liana Todor, Corina Pantea, Amelia Cristea, „<i>Implicarea factorilor iritativi locali în afectarea parodontală</i>”, Zilele Medicale Orădene, Ediția a XIX-a, 2010, volum de rezumate ISSN 1844-9530, pp 204 72. Corina Pantea, Liana Todor, C. Dalai, I. Pantea, „<i>Onlay – rigoare științifică și arta modelării</i>”, Zilele Medicale Orădene, Ediția a XIX-a, 2010, volum de rezumate ISSN 1844-9530, pp 200 73. Corina Pantea, Liana Todor, Camelia Dalai, I. Pantea, „<i>Designul punților frontale</i>”, Zilele Medicale Orădene, Ediția a XIX-a, 2010, volum de rezumate ISSN 1844-9530, pp 200-201 74. Corina Pantea, Liana Todor, I. Pantea, „<i>Aplicarea principiului funcțional și estetic în protezarea edentației intercalate</i>”, Zilele Medicale Orădene, Ediția a XIX-a, 2010, volum de rezumate ISSN 1844-9530, pp 201-202 75. Georgiana Soponar, Liana Todor, „<i>Reconstituirea grupului frontal maxilar prin proteze fixe</i>”, Zilele Medicale Orădene, Ediția a XIX-a, 2010, volum de rezumate ISSN 1844-9530, pp 273 76. Adela Lazăr, Liana Todor, „<i>Instrumente fracturate pe canalul radicular</i>”, Zilele Medicale Orădene, Ediția a XIX-a, 2010, volum de rezumate ISSN 1844-9530, pp 276 77. Todor L., Dalai C., Porumb A., Porumb C., Dalai C., <i>Studiu statistic asupra incluziei molarului de minte</i>, Zilele Medicale Orădene ediția a XVIII-a, Editura Universitatii din Oradea, ISSN 1844 – 9530, pp 109, 2009 78. A. Țenț, L. Todor, C. Dalai, C. Pantea, D. Bei, M. Țiț, <i>Îmbolnăvirile parodontale datorate factorilor favorizanți locali de iritație</i>, Zilele Medicale Orădene ediția a XVIII-a, Editura Universitatii din Oradea, ISSN 1844 – 9530, pp 105, 2009 79. Todor Liana, „<i>Aspecte radiologice privind incluzia molarului III maxilar</i>”, Congresul Internațional de Stomatologie Napoca Biodent ediția a 3-a, Cluj-Napoca 5-7 noiembrie 2009, volum de rezumate 80. Anca Porumb, C. Porumb, Liana Todor, <i>A comparison between digital dental radiography and dental radiography based on</i>		
--	--	--

film, New Concepts in European Odonto-Stomatology, 22-25 october 2009, Felix Spa Romania, Oradea Medical Journal, supliment, vol. 1 nr. 1, pp 54, 2009 81. Liana Todor, Corina Pantea, Adriana Țenț, <i>Dynamics of the maxillary wisdom molar eruption</i>, New Concepts in European Odonto-Stomatology, 22-25 october 2009, Felix Spa Romania, Oradea Medical Journal, supliment, vol. 1 nr. 1, pp 56, 2009 82. Liana Todor, Maria Domuța, Anca Porumb, C. Porumb, <i>Complications and accidents caused by the wisdom teeth</i>, New Concepts in European Odonto-Stomatology, 22-25 october 2009, Felix Spa Romania, Oradea Medical Journal, supliment, vol. 1 nr. 1, pp 57, 2009 83. Mihaela Coroi, Emilia Scorțea, P. Lajosi, Ilinca Ruxandra Matei, Liana Todor, Ligia Vaida, Adriana Pirte, Anca Robotin, <i>Ocular inflammatory diseases associated to the bucco-dental pathology</i>, New Concepts in European Odonto-Stomatology, 22-25 october 2009, Felix Spa Romania, Oradea Medical Journal, supliment, vol. 1 nr. 1, pp 61-62, 2009 84. Amelia Cristea, Liana Todor, Corina Pantea, <i>The epidemiology of dental anomalies with an indication of prosthetic treatment</i>, New Concepts in European Odonto-Stomatology, 22-25 october 2009, Felix Spa Romania, Oradea Medical Journal, supliment, vol. 1 nr. 1, pp 71, 2009 85. Adriana Țenț, Corina Pantea, Liana Todor, <i>Eruption dynamics of the sixth-year molar</i>, New Concepts in European Odonto-Stomatology, 22-25 october 2009, Felix Spa Romania, Oradea Medical Journal, supliment, vol. 1 nr. 1, pp 75, 2009		
--	--	--

B.3. Granturi/proiecte câștigate prin competiție

Grant/proiect	Punctaj	Punctaj realizat
Grant/proiect internațional – director/responsabil	8	
Grant/proiect internațional – membru în echipa de cercetare	4	
Grant/proiect național – director/responsabil	4	
Grant/proiect național – membru în echipa de cercetare <i>Contract de cercetare nr 4 / 29.02.2016 - „Studiu cu privire la influenta consumului de sucuri si a obiceiurilor alimentare asupra dintilor copiilor din Rieni, judetul Bihor” - Universitatea din Oradea</i>	2	2
Studii clinice internaționale – investigator principal	3	
Studii clinice internaționale - membru în echipa de cercetare	1	
Studii clinice naționale – investigator principal	1	
Studii clinice naționale – membru în echipa de cercetare	0,5	
Proiecte educaționale și de formare continuă -director	1,5	
Proiecte educaționale și de formare continuă -responsabil	1	
Proiecte educaționale și de formare continuă –membru <i>1. De paști, iepurașul ajută copiii să aibă un zâmbet sănătos - proiect educațional Facultatea de Medicină și Farmacie Oradea -</i>	0,5	3

Școala Gimnazială „Vasile Goldiș” Alba Iulia, 2013 2. De paști, iepurașul ajută copiii să aibă un zâmbet sănătos - proiect educațional Facultatea de Medicină și Farmacie Oradea - Școala Gimnazială Rona de Sus jud. Maramureș, 2013 3. De paști, iepurașul ajută copiii să aibă un zâmbet sănătos - proiect educațional Facultatea de Medicină și Farmacie Oradea - Școala Gimnazială „Oltea Doamna” Oradea, 2013 4. De paști, iepurașul ajută copiii să aibă un zâmbet sănătos - proiect educațional Facultatea de Medicină și Farmacie Oradea - Grădinița cu program prelungit „Scufița Roșie” Alba Iulia, 2013 5. De paști, iepurașul ajută copiii să aibă un zâmbet sănătos - proiect educațional Facultatea de Medicină și Farmacie Oradea - Lic. Teoretic „Friedrich Schiller” Oradea, 2013 6. De paști, iepurașul ajută copiii să aibă un zâmbet sănătos - proiect educațional Facultatea de Medicină și Farmacie Oradea - Lic. Tehn. „I. Bococi” Oradea, 2013		
--	--	--

Realizat/nerealizat

C. Recunoașterea și impactul activității

	Punctaj	Punctaj realizat
Premii		
Premiul I – Simpozionul Internațional „Universul Științelor”, ediția a V-a, 7 sept. 2014, Iași-România Premiul I – Simpozionul Internațional „Universul Științelor”, ediția a III-a, 8 sept. 2012, Iași-România		
Citări în reviste ISI și BDI (0,05 pcte/citare)		
Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale Profesor invitat (exclusiv ERASMUS) 1. <i>Informatica aplicată în științele medico-farmaceutice; Festival de artă vizuală medicală; Manifestare cu participare internațională, Ediția I-a Oradea, 29 aprilie-1 mai 2011</i> 2. <i>Zilele Medicale Orădene 24-26 noiembrie 2011</i> 3. <i>Simpozionul „Metode Actuale în Radiodiagnosticul Maxilo-Facial, Cluj Napoca, 6 noiembrie 2009</i>		
Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice, organizator de manifestări științifice <i>Organizare manifestări științifice (congrese, simpozioane, cursuri) în cadrul CMDbH în perioada 2011-2017</i> <i>Zilele Medicale Orădene 2011, 2010</i>		
Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI/BDI		
Membru comisii de doctorat (exclusiv președinte) și abilitare		
Experiența de management în cercetare și/ sau învățământ		

<i>Participare efectivă manifestări științifice</i> 1. Univ. din Oradea, Fac. de Medicină și Farmacie, Baza de cercetări a Academiei de Științe Medicale Oradea, sesiune de comunicări științifice, ed. a VII-a, 30-31 mai 1997 2. ZMO ediția a XVIII-a 8-10 oct 2009, Oradea 3. Congres New Concepts in European Odonto-Stomatology 22-25 oct 2009, Băile Felix 4. Simpozion de Radiologie Orală și Maxilo-facială, ediția a 3^a, 6 noi 2009, Cluj-Napoca 5. ZMO ediția a XIX-a, 25-27 noi 2010, Oradea 6. Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice „Educația pentru toți – o școală pentru fiecare” Oradea, 26-28 mai 2011 7. ZMO ediția a XX-a 24-26 noiembrie 2011, Oradea 8. Denta Orădeană 18-20 oct 2012 9. International Symposium „Risk Factors for Environment and Food Safety” 2-3 nov 2012, Oradea 10. Denta Orădeană 13-15 febr 2015 11. Zilele Stomatologiei Bănățene 11-13 iunie 2015 Timișoara 12. Denta Orădeană 11-13 martie 2016 13. Zilele Stomatologiei Bănățene 19-21 mai 2016 Timișoara 14. Biommedd 2016 7th International Conference „Biomaterials, Tissue engineering & Medical Devices” 15-17 sept 2016, Constanța 15. Denta Orădeană 10-12 martie 2017 16. The Xth Regional Conference of Ophthalmology with international participation, 20-22 aprilie, Timișoara, 2017 17. Zilele Stomatologiei Bănățene 4-6 mai 2017 Timișoara 18. Al XV-lea Simpozion Național de Morfologie Microscopică cu participare internațională 24-27 mai 2017, Oradea-Băile Felix 19. International Seminar on Biomaterials and Regenerative Medicine BIOREMED 2017 5-7 oct Timișoara		
---	--	--

Realizat/nerealizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 20.12.2017

Candidat: Todor Liana

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____

